
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 10.06.2025 г. № 402-ПА 

г. Камышлов 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Камышловского муниципального района от 18 октября 2021 года  

№ 674-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Повышение 

эффективности   управления   муниципальной   собственностью  

на территории Камышловского муниципального района 

на 2022-2027 годы» 

 

В целях приведения объемов финансирования муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на 

территории Камышловского муниципального района на 2022-2027 годы» в 

соответствии с решением Думы Камышловского муниципального района             

от 19 декабря 2024 года № 202 «О бюджете Камышловского муниципального 

района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции решений 

от 20 февраля 2025 года № 213, от 20 марта 2025 года № 224, от 24 апреля           

2025 года № 234, от 22 мая 2025 года № 246), в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район от 07 апреля 2021 года № 185-ПА «Об утверждении порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ в муниципальном 

образовании Камышловский район», руководствуясь статьями 5, 30 Устава 

Камышловского муниципального района, Администрация Камышловского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Камышловского 

муниципального района от 18 октября 2021 года № 674-ПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью на территории Камышловского 

муниципального района на 2022-2027 годы» (в редакции постановления               

от 28 декабря 2024 года № 878-ПА) (далее - постановление) следующие 

изменения: 

1.1. Встречающиеся в наименовании, тексте постановления и 

приложениях к постановлению слова «на 2022-2027 годы» заменить словами 

«на 2022-2028 годы»; 



2 

   

 

1.2. Внести в муниципальную программу «Повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью на территории Камышловского 

муниципального района на 2022-2028 годы», утвержденную постановлением 

администрации Камышловского муниципального района от 18 октября               

2021 года № 674-ПА, изменения, изложив в новой редакции: 

1.2.1. Паспорт муниципальной программы «Повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью на территории Камышловского 

муниципального района на 2022-2028 годы» (приложение № 1); 

1.2.2. Приложение № 1 к Муниципальной программе «Повышение 

эффективности управления муниципальной собственностью на территории 

Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы»                        

(приложение № 2); 

1.2.3. Приложение № 2 к Муниципальной программе «Повышение 

эффективности управления муниципальной собственностью на территории 

Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы»                   

(приложение № 3); 

1.2.4. Приложение № 3 к Муниципальной программе «Повышение 

эффективности управления муниципальной собственностью на территории 

Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы»                         

(приложение № 4). 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района 

Н.И. Парфенову. 

 

 
Глава администрации  
Камышловского муниципального района                                            О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

   

 

Приложение № 1  
к постановлению администрации  
Камышловского  
муниципального района  
от 10.06.2025 г. № 402-ПА 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на 

территории Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы» 

 
Ответственный исполнитель         

муниципальной программы 

Администрация Камышловского муниципального района 

Свердловской области (Камышловский районный комитет по 

управлению имуществом администрации Камышловского 

муниципального района) 

Сроки реализации                

муниципальной программы 

2022 - 2028 годы 

Цели и задачи                     

муниципальной программы 

Цели программы: 

- повышение эффективности управления муниципальной 

собственностью на территории Камышловского 

муниципального района; 

- предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета 

Камышловского муниципального района сельским 

поселениям Камышловского муниципального района. 

Задачи программы: 

- создание нормативной и информационной базы, содержащей 

данные о муниципальном имуществе, включая сведения о 

земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- содержание объектов муниципальной собственности, 

находящихся в казне Камышловского муниципального 

района; 

- обеспечение полноты и своевременности поступлений в 

бюджет Камышловского муниципального района по 

закрепленным за Камышловским районным комитетом по 

управлению имуществом источникам доходов; 

- формирование земельных участков для предоставления в 

собственность гражданам бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства, осуществление социальных 

выплат гражданам имеющим трѐх и более детей, взамен 

земельного участка, находящегося в собственности 

Камышловского муниципального района; 

- приобретение муниципального имущества, необходимого 

для решения задач, стоящих перед Камышловским 

муниципальным районом; 

- предоставление межбюджетных трансфертов на передачу 

органом местного самоуправления МО «Обуховское сельское 

поселение» органу местного самоуправления МО 

Камышловский муниципальный район на осуществление 

части полномочий по выявлению и оформлению прав 

собственности на бесхозяйные объекты газоснабжения и иные 



4 

   

 

мероприятия, направленные на выполнение данного 

полномочия в части газоснабжения населения; 

- обеспечение деятельности Камышловского районного 

комитета по управлению имуществом администрации 

Камышловского муниципального района; 

- внесение изменений и дополнений в схему размещения 

рекламных конструкций на территории Камышловского 

муниципального района; 

- формирование перечня муниципального имущества 

Камышловского муниципального района, предназначенного 

для предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющие специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- предоставление межбюджетных трансфертов на ремонт 

объектов недвижимости, находящихся в казне сельских 

поселений Камышловского муниципального района; 

- предоставление межбюджетных трансфертов на проведение 

работ по внесению в Генеральный план и Правила 

землепользования и застройки, местные нормативы 

градостроительного проектирования сельским поселениям 

Камышловского муниципального района; 

- предоставление межбюджетных трансфертов на выполнение 

кадастровых работ в отношении земельных участков и 

объектов капитального строительства сельским поселениям 

Камышловского муниципального района; 

- предоставление межбюджетных трансфертов сельским 

поселениям на приобретение автомобилей для нужд органов 

самоуправления. 

Перечень подпрограмм              

муниципальной программы         

(при их наличии) 

Отсутствуют 

Объемы финансирования             

муниципальной программы         

по годам реализации,                 

тыс. рублей 

ВСЕГО: 204 368,92 

в том числе: 

2022 г. – 29344,83 

2023 г. – 115131,22 

2024 г. – 21990,99 

2025 г. – 33218,88 

2026 г. – 1561,00 

2027 г. – 1561,00 

2028 г. – 1561,00 

из них: 

местный бюджет:  204 368,92 

в том числе: 

2022 г. – 29344,83 

2023 г. – 115131,22 

2024 г. – 21990,99 

2025 г. – 33218,88 

2026 г. – 1561,00 



5 

   

 

2027 г. – 1561,00 

2028 г. – 1561,00 

областной бюджет:  0,00 

в том числе: 

2022 г. – 0,00 

2023 г. – 0,00 

2024 г. – 0,00 

2025 г. – 0,00 

2026 г. – 0,00 

2027 г. – 0,00 

2028 г. – 0,00 

внебюджетные источники:  0,00 

в том числе: 

2022 г. – 0,00 

2023 г. – 0,00 

2024 г. – 0,00 

2025 г. – 0,00 

2026 г. – 0,00 

2027 г. – 0,00 

2028 г. – 0,00 

Адрес размещения 

муниципальной программы в 

сети Интернет 

https://kamyshlovsky-region.ru/ 

 

Раздел 1. Характеристика и анализ проблем, на решение которых  

направлена муниципальная программа 

 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

муниципальная собственность определена как экономическая основа местного 

самоуправления. Статьей 15 данного закона установлено, что к вопросам 

местного значения относятся вопросы по владению, пользованию и 

распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

Основными задачами Программы является создание нормативной и  

информационной базы данных о муниципальном имуществе, включая сведения 

о земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, 

обеспечение полноты и своевременности поступлений в бюджет 

Камышловского муниципального района по закрепленным за Камышловским 

районным комитетом по управлению имуществом источникам доходов, 

содержание имущества казны Камышловского муниципального района. 

В сфере управления муниципальной собственностью на территории 

Камышловского муниципального района приоритетными направлениями 

являются: 

- формирование нормативной базы с целью эффективного управления 

муниципальной собственностью; 

- увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного 

управления муниципальной собственностью; 



6 

   

 

- вовлечение максимального количества объектов муниципальной 

собственности в оборот; 

- обеспечение эффективного использования муниципального имущества и 

обеспечение его сохранности; 

- преимущественно возмездное использование объектов, находящихся в 

собственности Камышловского муниципального района; 

- вовлечение в гражданский оборот бесхозяйного и выморочного 

имущества путем оформления права муниципальной собственности на него; 

- приобретение муниципального имущества, необходимого для решения 

задач, стоящих перед муниципальными учреждениями; 

- создание информационной базы, содержащей данные о муниципальном 

имуществе, включая сведения о земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности; 

- качественное оказание муниципальных услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в том числе путем 

совершенствования технического и программного обеспечения работы 

Камышловского районного комитета по управлению имуществом. 

При проведении приватизации неиспользуемых объектов и объектов, не 

предназначенных для решения вопросов местного значения, приоритетами 

являются:  

- пополнение доходной части местного бюджета от приватизации 

муниципальной собственности; 

- учет при приватизации особенностей объекта, находящегося в 

собственности Камышловского муниципального района; 

- обеспечение контроля за выполнением приобретателями 

муниципального имущества Камышловского муниципального района в 

процессе приватизации условий проведенных конкурсов с инвестиционными и 

(или) социальными условиями. 

По состоянию на 28 декабря 2024 года на территории Камышловского 

муниципального района функционируют 49 учреждений, из них:                                

13 муниципальных казенных общеобразовательных учреждений,                              

17 муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений,                    

5 муниципальных казенных учреждений дополнительного образования,                    

14 прочих учреждений Камышловского муниципального района. 

По состоянию на 28 декабря 2024 года в реестре объектов муниципальной 

собственности Камышловского муниципального района числится 17918 

объектов, в том числе 17113 объектов движимого имущества, 805 объектов 

недвижимого имущества. 

Из 805 объектов недвижимого имущества: 73 нежилых зданий,                     

81 нежилое помещение, 332 объекта инженерных сооружений, 319 земельных 

участков. Балансовая стоимость имущества, учтенного в реестре 

муниципальной собственности, составляет 3240,09 миллионов рублей. 



7 

   

 

96,97% имущества закреплено на праве оперативного управления за 

учреждениями, 3,03 % имущества находится в казне района. 

В составе казны Камышловского муниципального района по состоянию 

на 28 декабря 2024 года учтено 414 объектов, общей балансовой стоимостью              

1 182,72 млн. рублей, остаточной стоимостью 1 202,78 млн. рублей. 

Из 414 объектов: на праве безвозмездного пользования переданы 17 

объектов (4,1%), на праве аренды 177 объекта (41,8%), по договорам найма 

служебного жилья 13 объектов и 1 объект по договору социального найма 

помещения (3,4%), свободного имущества - 210 объектов (50,7%). 

Основные виды и предполагаемый размер доходов от использования и 

отчуждения муниципального имущества и расходов, связанных с управлением и 

организацией предпродажной подготовки и продажи муниципального имущества 

Камышловского муниципального района отражены в следующей таблице: 

 
Наименование доходов Сумма ожидаемых доходов, тыс. руб. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

Доходы от перечисления 

части прибыли, 

остающейся после 

уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

муниципальных 

унитарных предприятий 

созданных 

муниципальными 

районами 

97,08 39,09 123,54 - - - - 

Доходы от сдачи в 

аренду объектов 

нежилого фонда 

муниципальных 

районов, находящихся в 

казне муниципальных 

районов и не 

являющихся 

памятниками истории, 

культуры и 

градостроительства 

муниципальной формы 

собственности (за 

исключением имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 

515,00 400,00 479,70 365,70 373,40 381,20 381,20 



8 

   

 

Плата за пользование 

жилыми помещениями 

(плата за наем) 

муниципального 

жилищного фонда 

муниципальных районов 

209,60 284,30 262,70 172,20 175,80 179,50 

 

179,50 

Плата, поступившая в 

рамках договора за 

предоставление права на 

размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного 

торгового объекта, 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных конструкций 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

собственности 

муниципальных 

районов, и на землях или 

земельных участках, 

государственная 

собственность на 

которые не разграничена 

(плата по договорам на 

установку и 

эксплуатацию рекламной 

конструкции на землях 

или земельных участках, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена) 

00,00 4,90 108,40 11,90 12,20 12,50 12,50 

Доходы, получаемые в 

виде арендной платы за 

земельные участки, 

государственная 

собственность на 

которые не разграничена 

и которые расположены 

в границах поселений, а 

также средств от 

продажи права на 

заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков 

5800,00 5148, 

90 

6013, 

10 

6053, 

00 

7024, 

00 

8151,00 8151,00 

Доходы, получаемые в 

виде арендной платы, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение договоров 

1090,00 1490, 

00 

1613, 

20 

1569, 

50 

1632, 

00 

1697,00 1697,00 



9 

   

 

аренды земли, 

находящиеся в 

собственности районов 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не разграничена 

и которые расположены 

в границах поселений 

537,50 2306, 

00 

1248, 

70 

414,00 414,00 414,00 414,00 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

собственности 

муниципальных районов 

(за исключением 

земельных участков  

муниципальных  

автономных  

учреждений) 

4253,05 - - - - - - 

Плата за увеличение 

площади земельных 

участков, находящихся в 

частной собственности, в 

результате 

перераспределения таких 

земельных участков и 

земель (или) земельных 

участков, 

государственная 

собственность на 

которые не разграничена 

и которые расположены 

в границах сельских 

поселений и 

межселенных 

территорий 

муниципальных районов 

 

286,00 259,00 184,20 160,00 160,00 160,00 160,00 

Доходы от реализации 

иного имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных районов 

- - - - - - - 

Доходы от реализации 

имущества, 

находящегося в 

оперативном управлении 

учреждений, 

находящихся в ведении 

органов управления 

муниципальных районов 

- - - - - - - 



10 

   

 

Прочие поступления от 

денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм 

в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

- - - - - - - 

ИТОГО 12788, 

23 

9932, 

19 

10033,

54 

8746, 

30 

9791, 

40 

10995, 

20 

10995, 

20 

 

В целях увеличения доходов местного бюджета от использования 

муниципальной собственности и ее отчуждения могут быть приняты 

следующие меры: 

- заключение договоров аренды муниципального имущества, 

преимущественно, по результатам торгов; 

- разграничение государственной собственности на землю, регистрация 

права муниципальной собственности на земельные участки; 

- выявление объектов недвижимости и земельных участков, 

используемых без регистрации прав. 

В безвозмездное пользование передаются объекты муниципальной 

собственности Камышловского муниципального района, находящиеся в составе 

муниципальной казны Камышловского муниципального района в соответствии 

с их функциональным назначением: 

- для реализации полномочий органов муниципальной власти; 

- для предоставления муниципальных преференций; 

- некоммерческим организациям; 

- муниципальным казенным учреждениям Камышловского 

муниципального района. 

На 28 декабря 2024 года в безвозмездное пользование по договорам 

передано муниципальное имущество следующим организациям и учреждениям: 

- Государственному казенному пожарно-техническому учреждению 

Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской 

области № 18»; 

- Администрации муниципального образования «Зареченское сельское 

поселение»; 

- Администрации муниципального образования «Обуховское сельское 

поселение»; 

- Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 

Свердловской области «Камышловская центральная районная больница»; 

- Министерству агропромышленного комплекса и потребительского 

рынка Свердловской области; 

- НО КРСКО «Дутовское». 

На 28 декабря 2024 года муниципальное имущество на праве 

оперативного управления закреплено за 49 учреждениями. 

Повышение эффективности управления данным имуществом может быть 

достигнуто путем: 



11 

   

 

- оценки использования муниципального имущества на основании 

годовой отчетности учреждений, а также на основании данных об 

инвентаризации, предоставленных учреждениями;  

- проведения выездных проверок на предмет учета и использования 

имущества, закрепленного за учреждениями.  

Необходимость решения проблем и достижения целей настоящей 

муниципальной программы соответствует стратегии социально-

экономического развития Камышловского муниципального района в сфере 

совершенствования управления муниципальной собственностью на период до 

2028 года, а именно:  

- оптимизации состава муниципального имущества; 

- обеспечения доходов бюджета Камышловского муниципального района 

от использования и приватизации муниципального имущества. 

Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы 

является повышение эффективности управления муниципальной 

собственностью, включая повышение инвестиционной привлекательности 

Камышловского муниципального района. 

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели 

реализации муниципальной программы  

Цели и задачи муниципальной программы, планируемые целевые 

показатели реализации муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления муниципальной собственностью на территории 

Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы» приведены в 

приложении № 1. 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы  

План мероприятий по достижению заявленных целей и решения 

поставленных задач муниципальной программы «Повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью на территории Камышловского 

муниципального района на 2022-2028 годы» приведен в приложении № 2. 

Раздел 4. Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований сельских поселений по муниципальной 

программе 

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований сельских поселений по муниципальной программе «Повышение 

эффективности управления муниципальной собственностью на территории 

Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы» приведено в 

приложении № 3. 

 

 

 

 

 

 

 



12 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  
Камышловского  
муниципального района  
от 10.06.2025 г. № 402-ПА 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на  

территории Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы» 

 
N Наименование   

 цели (целей) и  

 задач, целевых  

  показателей 

Ед. 

изм. 

Значение целевого показателя реализации 

муниципальной программы 

Справочно: 

базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

Источник   

 значений   

показателей 2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028 

г. 

1 Цель 1. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Камышловского муниципального 

района 

1.1 Задача 1. Создание нормативной и информационной базы, содержащей данные о муниципальном имуществе, включая сведения о 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности. 

1.1.1 Целевой показатель 1. 

Количество объектов, 

находящихся в реестре 

муниципальной собственности 

Камышловского 

муниципального района 

Ед. 16400 17600 17918 18000 18000 18000 18000 15191 Решение Думы МО 

КМР 

от 25.06.2020 г. № 252 

1.1.2 Целевой показатель 3. 

Количество объектов 

недвижимого имущества, 

Ед. 10 6 21 1 1 1 1 26 Решение Думы МО 

КМР 

от 13.10.2011 г. № 416 



14 

 

находящихся в муниципальной 

собственности, подлежащих 

государственной регистрации 

права 

1.1.3 Целевой показатель 4. 

Количество земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, подлежащих 

государственной регистрации 

права 

Ед. 10 3 3 1 1 1 1 25 Решение Думы МО 

КМР 

от 13.10.2011 г. № 416 

1.2 Задача 2. Содержание объектов муниципальной собственности, находящихся в казне Камышловского муниципального района 

1.2.1 Целевой показатель 1. 

Исполнение расходов на 

содержание объектов 

муниципальной собственности, 

находящихся в казне 

Камышловского 

муниципального района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 

1.3 Задача 3. Обеспечение полноты и своевременности поступлений в муниципальный бюджет  Камышловского муниципального 

района по закрепленным за Камышловским районным комитетом по управлению имуществом администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район источникам доходов. 

1.3.1 Целевой показатель 1. 

Количество объектов предостав-

ляемых в пользование (аренду) 

недвижимого имущества 

Ед. 87 87 89 87 87 87 87 87 Решение Думы МО 

КМР 

от 25.06.2020 г. № 252 

1.3.2 Целевой показатель 3. 

Исполнение доходов местного 

бюджета от использования 

муниципального имущества 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 

1.4 Задача 4. Формирование земельных участков для  предоставления в собственность гражданам бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства, осуществление социальных выплат гражданам, имеющим трѐх и более детей, взамен земельного 

участка, находящегося в собственности Камышловского муниципального района 



15 

 

 

1.4.1 Целевой показатель 1. 

Количество земельных участков, 

предоставленных в 

собственность бесплатно для 

индивидуального жилищного 

строительства 

 

Ед. 17 10 4 10 5 5 5 17 Закон Свердловской 

области от 7 июля 2004 

года N 18-ОЗ «Об 

особенностях регулиро-

вания земельных 

отношений на террито-

рии Свердловской 

области» 

Указ Президента РФ от 

07.05.2012г. № 600 «О 

мерах по обеспечению 

граждан РФ доступным 

и комфортным жильем 

и повышения качества 

ЖКУ» 

1.4.2 Целевой показатель 2. 

Количество социальных выплат 

гражданам, имеющим трѐх и 

более детей, взамен земельного 

участка, находящегося в 

собственности Камышловского 

муниципального района, или 

земельного участка, право на 

который не разграничено, 

расположенного на территории 

Камышловского 

муниципального района, 

предоставляемого для ИЖС в 

собственность бесплатно 

Ед. - - - 25 - - - 0 Закон Свердловской 

области от 7 июля 2004 

года N 18-ОЗ «Об 

особенностях регулиро-

вания земельных 

отноше-ний на 

территории 

Свердловской области» 

Указ Президента РФ от 

07.05.2012г. № 600 «О 

мерах по обеспечению 

граждан РФ доступным 

и комфортным жильем 

и повышения качества 

ЖКУ» 

1.5 Задача 5. Приобретение  имущества в муниципальную собственность Камышловского муниципального района,  необходимого для 

решения вопросов местного значения. 

consultantplus://offline/ref=22B6A990B0DE5455AAA34C79A5073CE0B8B4E9028F3B448EDE09C1843CBD61DEK3N0F


16 

 

1.5.1 Целевой показатель 1. 

Исполнение расходов на 

приобретение имущества в 

муниципальную собственность 

Камышловского 

муниципального района 

% 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 

1.6 Задача 6. Предоставление межбюджетных трансфертов на передачу органом местного самоуправления МО «Обуховское сельское 

поселение» органу местного самоуправления МО Камышловский муниципальный район на осуществление части полномочий по 

выявлению и оформлению прав собственности на бесхозяйные объекты газоснабжения и иные мероприятия, направленные на 

выполнение данного полномочия в части газоснабжения населения 

1.6.1 Целевой показатель 1. 

Количество межбюджетных 

трансфертов на передачу 

органом местного 

самоуправления МО 

«Обуховское сельское 

поселение» органу местного 

самоуправления МО 

Камышловский муниципальный 

район на осуществление части 

полномочий по выявлению и 

оформлению прав 

собственности на бесхозяйные 

объекты газоснабжения и иные 

мероприятия, направленные на 

выполнение данного 

полномочия в части 

газоснабжения населения 

един

иц 

1 - - - - - - 1 Соглашение № 60 

от 28.12.2017 г. 

«О передаче 

осуществления части 

отдельных полномочий 

органов местного 

самоуправления 

муници-пального 

образования 

«Обуховское сельское 

поселение», входящего 

в состав 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район, 

органам местного 

самоуправления 

муници-пального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район» 

1.7 Задача 7. Обеспечение деятельности Камышловского районного комитета по управлению имуществом администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 



17 

 

1.7.1 Целевой показатель 1. 

Исполнение обеспечения 

деятельности Камышловского 

районного комитета по 

управлению имуществом 

 

% 100 100 - - - - - - Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 

1.8 Задача 8. Внесение изменений  и дополнений в  схемы размещения рекламных конструкций на территории Камышловского 

муниципального района 

1.8.1 Целевой показатель 1. 

Внесение изменений и 

дополнений  в  схемы 

размещения рекламных 

конструкций на территории 

Камышловского 

муниципального района 

Ед. 1 1 0 0 0 0 0 0 Федеральный закон от 

06 октября 2003 года № 

131-ФЗ "Об общих 

принципах организации 

местного 

самоуправления в 

Российской Федерации" 

Федеральный закон от 

13.03.2006 года № 38-

ФЗ "О рекламе" 

1.9 Задача 9. Формирование перечня муниципального имущества Камышловского муниципального района, свободного от прав третьих 

лиц, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

1.9.1 Целевой показатель 1. 

Увеличение числа объектов к 

предыдущему году, включенных 

в перечни муниципального 

имущества, предназначенного 

для предоставления в аренду 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физичес-

ким лицам, не являющимся 

индивидуальными предприни-

% 10 10 10 10 10 10 10 10 Постановление 

администрации 

Камышловского 

муниципального района 

" Об утверждении 

перечня 

муниципального 

имущества 

Камышловского 

муниципального 



18 

 

мателями и применяющим 

специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный 

доход» и организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

района, 

предназначенного для 

предоставления во 

владение и (или) в 

пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

физическим лицам, не 

являющимся индиви-

дуальными 

предпринима-телями и 

применяющие 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход» и организациям, 

образующим инфра-

структуру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства", 

утверждаемый по мере 

необходимости 

2 Цель 2. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Камышловский муниципальный район сельским поселениям 

Камышловского муниципального района 

2.1 Задача 1. Предоставление межбюджетных трансфертов на ремонт объектов недвижимости, находящихся в казне сельских 

поселений Камышловского муниципального района 

2.1.1 Целевой показатель 1. 

Количество предоставленных 

межбюджетных трансфертов на 

ремонт объектов недвижимости, 

находящихся в казне сельских 

поселений Камышловского 

муниципального района 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 



19 

 

2.2 Задача 2.  Предоставление межбюджетных трансфертов на проведение работ по внесению в Генеральный план и Правила 

землепользования и застройки, местные нормативы градостроительного проектирования сельским поселениям Камышловского 

муниципального района 

2.2.1 Целевой показатель 1. 

Количество предоставленных 

межбюджетных трансфертов на 

проведение работ по внесению в 

Генеральный план и Правила 

землепользования и застройки, 

местные нормативы 

градостроительного 

проектирования сельским 

поселениям Камышловского 

муниципального района 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 

2.3 Задача 3. Предоставление межбюджетных трансфертов на выполнение кадастровых работ в отношении объектов капитального 

строительства сельским поселениям Камышловского муниципального района 

2.3.1 Целевой показатель 1. 

Количество предоставленных 

межбюджетных трансфертов на 

выполнение кадастровых работ 

в отношении земельных 

участков и объектов 

капитального строительства 

сельским поселениям 

Камышловского 

муниципального района 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 

Решение Думы 

Камышловского 

муниципального района 

от 20 марта 2025 года № 

224 

2.4 Задача 4. Предоставление межбюджетных трансфертов сельским поселениям на приобретение автомобилей для нужд органов 

самоуправления 

2.4.1 Целевой показатель 1. 

Количество предоставленных 

межбюджетных трансфертов 

сельским поселениям на 

приобретение автомобилей для 

нужд органов самоуправления 

Ед. 

 

 

 

- - 1 - - - - - Отчет об исполнении 

бюджета 

Камышловского 

муниципального района 

за отчетный период 



20 

 

Приложение № 3 
к постановлению администрации  
Камышловского  
муниципального района  
от 10.06.2025 г. № 402-ПА 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью 

на территории Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы»  

 
N    

строк

и 

Наименование 

мероприятия/ 

   Источники расходов     

    на финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет      

   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Номер строки  

   целевых    

показателей,  

на достижение 

   которых    

 направлены   

 мероприятия 

ВСЕГО 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Всего по муниципальной 

программе, в том числе 

204368,

92 

29344, 

83 

115131,

22 

21990, 

99 

33218, 

88 

1561,00 1561,00 1561,00 x 

2 федеральный бюджет - - - - - - - - x 

3 областной бюджет - - - - - - - - x 

4 местный бюджет 204368,

92 

29344, 

83 

115131,

22 

21990, 

99 

33218, 

88 

1561,00 1561,00 1561,00 x 

5 внебюджетные источники - - - - - - - - х 

6 Капитальные вложения 18966, 

92 

14066, 

77 

2993,00 1907,15 - - - - х 

7 федеральный бюджет - - - - - - - - х 

8 областной бюджет - - - - - - - - х 

9 местный бюджет 18966, 

92 

14066, 

77 

2993,00 1907,15 - - - - х 



21 

 

10 Приобретение в 

муниципальную 

собственность жилых 

помещений (квартир) на 

территории Камышловского 

района и 

г. Камышлова 

- - - - - - - - 1.5.1 

11 Приобретение автомобилей 

для нужд органов местного 

самоуправления 

1396,77 1396,77 - - - - - -  1.5.1 

12 Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов сельским 

поселениям на 

приобретение автомобилей 

для нужд органов местного 

самоуправления 

1907,15 - - 1907,15 - - - - 2.4.1 

13 Приобретение нежилых 

зданий (помещений) для 

административных нужд 

2993,00 - 2993,00 - - - - -  1.5.1 

14 Приобретение сооружения 

(газопровод высокого и 

низкого давления) 

12670, 

00 

12670, 

00 

- - - - - - 1.5.1 

15 внебюджетные источники - - - - - - - -  

16 Прочие нужды 185402,

00 

15278, 

06 

112138,

22 

20083, 

84 

33218, 

88 

1561,00 1561,00 1561,00 x 

17 федеральный бюджет - - - - - - - - х 

18 областной бюджет - - - - - - - - х 

19 местный бюджет 185402,

00 

15278, 

06 

112138,

22 

20083, 

84 

33218, 

88 

1561,00 1561,00 1561,00 х 

20 внебюджетные источники - - - - - - - - х 

21 Учет муниципального 

имущества Камышловского 

муниципального района 

- - - - - - - - 1.1.1 



22 

 

22 Проведение технической 

инвентаризации 

муниципального 

недвижимого имущества, 

подготовка технической 

документации 

1969,99 447,52 172,01 70,46 80,00 400,00 400,00 400,00 1.1.2 

23 Регистрация права 

муниципальной 

собственности 

- - - - - - - - 1.1.2 

24 Организация проведение 

работ по межеванию 

земельных участков 

941,64 40,14 84,00 27,50 130,00 220,00 220,00 220,00 1.1.3, 1.4.1 

 

 

25 Государственная 

регистрация прав на 

земельные участки и 

недвижимое имущество 

- - - - - - - - 1.1.2, 1.1.3, 1.4.1 

26 Содержание объектов 

муниципальной 

собственности, 

находящихся в казне 

Камышловского 

муниципального района 

156904,

04 

9189,77 105370,

19 

12112, 

20 

27843, 

88 

796,00 796,00 796,00 1.2.1 

27 Оценка рыночной 

стоимости муниципального 

имущества для передачи в 

аренду 

671,90 40,30 206,00 75,60 50,00 100,00 100,00 100,00 1.3.1, 1.3.3 

28 Проведение аукционов по 

распоряжению 

муниципальным 

имуществом 

- - - - - - - - 1.3.3 

29 Оценка рыночной 

стоимости земельных 

участков для заключения 

договор аренды 

544,35 315,75 35,40 13,20 45,00 45,00 45,00 45,00 1.3.3 



23 

 

30 

 

Проведение аукционов для 

заключения договоров 

аренды земельных участков 

- - - - - - - - 1.1.4 

31 Проведение претензионной 

и исковой работы с 

неплательщиками арендной 

платы за муниципальное 

имущество 

- - - - - - - - 1.3.3 

32 Учет граждан и включение в 

очередь на получение 

земельных участков в 

собственность бесплатно 

для индивидуального 

жилищного строительства 

- - - - - - - - 1.4.1 

33 Межбюджетные 

трансферты на передачу 

органом местного 

самоуправления МО 

«Обуховское сельское 

поселение» органу местного 

самоуправления МО 

Камышловский 

муниципальный район на 

осуществление части 

полномочий по выявлению 

и оформлению прав 

собственности на 

бесхозяйные объекты 

газоснабжения и иные 

мероприятия, направленные 

на выполнение данного 

полномочия в части 

газоснабжения населения 

 

1,00 1,00 - - - - - - 1.6.1 



24 

 

34 Обеспечение деятельности 

Камышловского районного 

комитета по управлению 

имуществом 

4885,31 3269,79 1615,52 - - - - - 1.7.1 

35 Внесение изменений в  

схемы размещения 

рекламных конструкций на 

территории Камышловского 

муниципального района 

- - - - - - - - 1.8.1 

36 Увеличение числа объектов, 

включенных в перечни 

муниципального 

имущества, 

предназначенного для 

предоставления в аренду 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства, 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства. 

 

- - - - - - - - 1.9.1 

37 Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов на ремонт 

14313, 

77 

1973,79 4555,10 7784,88 - - - - 2.1.1 



25 

 

объектов недвижимости, 

находящихся в казне 

сельских поселений 

Камышловского 

муниципального района 

38 Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов на проведение 

работ по внесению в 

Генеральный план и 

Правила землепользования 

и застройки, местные 

нормативы 

градостроительного 

проектирования сельским 

поселениям Камышловского 

муниципального района 

100,00 - 100,00 - - - - - 2.2.1 

39 Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов на выполнение 

кадастровых работ в 

отношении земельных 

участков и объектов 

капитального строительства 

сельским поселениям 

Камышловского 

муниципального района 

70,00 - - - 70,00 - - - 2.3.1 

40 Предоставление социальной 

выплаты гражданам 

имеющим трѐх и более 

детей, взамен земельного 

участка, находящегося в 

собственности 

Камышловского 

5000,00 - - - 5000,00 - - - 1.4.2 



26 

 

муниципального района, 

или земельного участка, 

право на который не 

разграничено, 

расположенного на 

территории Камышловского 

муниципального района, 

предоставляемого для ИЖС 

в собственность бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Приложение № 4 
к постановлению администрации  
Камышловского  
муниципального района  
от 10.06.2025 г. № 402-ПА 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ  

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  

ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на  

территории Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы» 

 
N    

стр

оки 

Наименование мероприятия/ 

   Источники расходов     

    на финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет      

   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Номер строки  

   целевых    

показателей,  

на достижение 

   которых    

 направлены   

 мероприятия 

ВСЕГО 2022г. 2023г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

10 11 

 Всего: 16320, 

92 

1973, 

79 

4655,1 9692, 

03 

70,00 - - -  

Областной бюджет - - - - - - - -  

Районный бюджет 16320, 

92 

1973, 

79 

4655,1 9692, 

03 

70,00 - - -  

1 Предоставление межбюджетных 

трансфертов на ремонт объектов 

недвижимости, находящихся в казне 

сельских поселений Камышловского 

муниципального района 

в том числе: 

         



28 

 

1.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.1.1 

1.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.1.1 

1.3 «Восточное сельское поселение» - - - - - - - - 2.1.1 

1.4  «Галкинское  сельское поселение» 12719, 

31 

379,33 4555, 

10 

7784, 

88 

- - - - 2.1.1 

1.5  «Калиновское  сельское поселение» 1594,46 1594, 

46 

- - - - - - 2.1.1 

2 Предоставление межбюджетных 

трансфертов на проведение работ по 

внесению в Генеральный план и 

Правила землепользования и застройки, 

местные нормативы 

градостроительного проектирования 

сельским поселениям Камышловского 

муниципального района 

в том числе: 

         

2.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1 

2.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1 

2.3 «Восточное сельское поселение» 100,00 - 100,00 - - - - - 2.2.1 

2.4  «Галкинское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1 

2.5  «Калиновское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1 

3 Предоставление межбюджетных 

трансфертов на выполнение 

кадастровых работ в отношении 

земельных участков и объектов 

капитального строительства сельским 

поселениям Камышловского 

муниципального района 

в том числе: 

         

3.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1 

3.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1 

3.3 «Восточное сельское поселение» - - - - 70,00 - - - 2.3.1 

3.4  «Галкинское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1 



29 

 

3.5  «Калиновское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1 

4 Предоставление межбюджетных 

трансфертов сельским поселениям на 

приобретение автомобилей для нужд 

органов самоуправления 

в том числе: 

         

4.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1 

4.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1 

4.3 «Восточное сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1 

4.4 «Галкинское  сельское поселение» 1907,15 - - 1907, 

15 

- - - - 2.4.1 

4.5  «Калиновское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1 

 


